2023年度第 10 回千葉大学アカデミック・リンク・センター教員会議 議事要旨

1.日 時：2024年 2月 1日（木）10:30～10:50

2.方 法：オンライン会議（Google Meetを使用）

3.出席者：竹内センター長、檜垣副センター長、國本副センター長、鈴木副センター長、白川兼務

教員（国際学術研究院）、神野兼務教員（教育学部）、小林兼務教員（園芸学研究院）、

伊藤兼務教員（医学研究院）、織田兼務教員（国際未来教育基幹）、岡田兼務教員

（国際未来教育基幹）、森兼務教員（国際未来教育基幹）、藤本兼務教員（国際未来

教育基幹）、松本兼務教員（国際未来教育基幹）、伊藤学務部長、村上利用支援企画

課長、細川学術コンテンツ課長

委任状：高橋兼務教員（理学研究院）、山本兼務教員（工学研究院）

陪席者：神代特任教授、我妻特任助教、松田教育企画課長、武内利用支援企画課副課長

４．配布資料

1. 2023年度第 9 回アカデミック・リンク・センター教員会議議事要旨（案）

2. 【回収資料】特任教員の契約更新にかかる評価について（報告）

3. 【回収資料】教員審査委員会報告

4. 評価分野・評価項目・評価項目の詳細・評価基準（教授・准教授・講師・助教）（案）

5. 2023年度第 5 回アカデミック・リンク／ALPSセミナー企画案

6-1.ALPSプログラム活動の概要及び進捗状況・予定（2024 年 1 月～2024年 3月）

6-2. 2023年度 第 4回アカデミック・リンク・セミナー/ALPSセミナー参加者報告

7. 国際未来教育基幹キャビネットセンター長会議（令和５年度 第４回）議事要旨（案）

8. 教育研究評議会議事次第

 前回議事要旨（案）について確認依頼があり、承認された。

5．審議事項

(1) 特任教員の契約更新にかかる評価について

竹内センター長から資料 2 に基づき、1 月 22～24 日にメール審議にて開催されたアカデ

ミック・リンク・センター特任教員教育研究活動評価委員会における審議の結果、センター

所属の特任教員 1 名について、契約更新が妥当と判断された旨、説明があり、審議の結果、

異議なく了承された。

(2) 教員人事について

竹内センター長から資料 3 に基づき、4月以降の特任教授の採用について説明があり、異

議なく了承された。

(3) 教員業績評価制度に係る部局評価基準の見直し等について

竹内センター長から資料 4 に基づき、教員業績評価制度に係る部局評価基準の見直し案

に係り、前回教員会議後に寄せられた意見を反映した最終版について説明があり、異議なく

了承された。

(4) 2023 年度第 5 回アカデミック・リンク／ALPS セミナーについて

竹内センター長から資料 5 に基づき、国際基督教大学学修・教育センターへ「実践事例か

ら学ぶきめ細やかな学習支援（仮）」をテーマとした講演依頼を行う旨、説明があり、日程

と講師については調整中のためセンター長に一任することとして、企画内容については異

議なく了承された。

６．報告事項

(1) 教育関係共同利用拠点 ALPS プログラム活動の進捗状況について

竹内センター長から資料 6-1～6-2 に基づき、1月末に第 6期生の e-ラーニング資料期限

を迎え次回会議で修了認定を行うこと、第 4 回アカデミック・リンク・セミナー／ALPSセ

ミナーの開催等について報告があった。

(2) アカデミック・リンク・センターへの視察・見学（1 月）について

竹内センター長から、本館（西千葉）には 3 件 56名の視察・見学があった旨、報告があ

った。

(3) 国際未来教育基幹キャビネットセンター長会議（1/11）について

竹内センター長から資料 7 に基づき、1 月 11 日開催の国際未来教育基幹キャビネットセ

ンター長会議議事について報告があった。

(4) 教育研究評議会（1 月）について

竹内センター長から資料 8 に基づき、1 月 11 日開催の教育研究評議会議事について報告

があった。

(5) その他

竹内センター長から、令和 6 年度 SARTRAS 共通目的事業助成事業について不採択であっ

た旨の報告があった。その他に、2月に開催される下記セミナーの紹介があった。

・「意図せぬ剽窃・盗用を避けるコツ」（はじめての英語論文）（2/1 16:15ウェビナー開催、

申し込みは当日開始前まで）

次回 ALC 教員会議（予定） 2024年 3月 7日（木）10：30～

附属図書館 I棟 1階ひかり ※オンライン審議になる可能性あり